ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  09.01.2019г.                                         д. Чертовищи                             № 02

Об утверждении Положения о конкурсе на лучший эскиз
официального символа (герба)  Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сунженского сельского поселения, с целью создания графического решения официального символа (герба) поселения с помощью символических изображений и цветовых комбинаций наиболее выразительно, содержательно и лаконично отражающих исторические традиции поселения, географическое расположение и специфику поселения в соответствии с геральдическими и геральдико-правовыми нормами, администрация Сунженского сельского поселения Постановляет:

1. Провести конкурс на лучший эскиз официального символа (герба) Сунженского сельского поселения с 15.01.2019 по 01.06.2019 года.

2. Утвердить план мероприятий по созданию эскиза  символа (герба) Сунженского сельского поселения (Приложение 1)

3. Утвердить Положение о конкурсе на лучший эскиз официального символа (герба) Сунженского сельского поселения (Приложения 2).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший эскиз официального символа (герба) Сунженского сельского  поселения (Приложение 3).

5. Обнародовать настоящее Постановление в соответствии с Уставом Сунженского  сельского поселения,  опубликовать в  газете «Деревенский вестник».

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Сунженского сельского поселения Морозова С.Д..

Глава

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района:                          /М.Е. Хлюпин/

Приложение 2
к Постановлению
администрации Сунженского
сельского поселения
от 09.01.2019г. № 02

П О Л О Ж Е Н И Е
о конкурсе на лучший эскиз официальный символ  (герб) Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района
(далее – Конкурс)

1. Общие положения

1.1. Конкурс на лучший эскиз официального символа (герба)  Сунженского сельского поселения, проводится с целью создания графических решений официального символа (герба)  поселения с помощью символических изображений и цветовых комбинаций наиболее выразительно, содержательно и лаконично отражающих исторические традиции поселения, географическое расположение и специфику поселения в соответствии с геральдическими и геральдико-правовыми нормами.

1.2. Официальный символ (герб) Сунженского сельского поселения, должен достаточно полно отражать жизнь и деятельность муниципального образования, его название, историческое становление и развитие, характерный животный и растительный мир, географические и природные особенности в соответствии с общими требованиями геральдических правил.

2. Организатор конкурса

2.1. Организатор конкурса - Администрация Сунженского сельского поселения.

2.2. Организация и проведение конкурса возлагаются на конкурсную комиссию по проведению конкурса на лучший эскиз официального символа (герб) Сунженского сельского поселения.

3. Условия участия в конкурсе

3.1. В конкурсе могут принять участие все желающие, а также физические и юридические лица, желающие внести свой вклад в разработку официальной символики (герба) Сунженского сельского поселения.

3.2. Участники конкурса представляют в комиссию следующие материалы:

3.2.1. в произвольной форме заявку на участие в конкурсе, в которой должны быть указаны фамилия, имя и отчество автора (авторов),  домашний адрес, контактный телефон;

3.2.2 эскиз рисунка официального символа (герба) и его описание  в соответствии с требованиями законодательства по геральдике;

3.2.3 эскиз рисунка герба  должен быть выполнен в цвете на белой бумаге формата А4 в соответствии с общими требованиями геральдических правил. Эскиз герба должен представлять геральдический щит и содержать элементы (символы), отражающие характерные исторические, культурные, национальные и иные традиции и особенности поселения.

3.2.4. эскиз должен иметь описание рисунка символа (герба). Описательная часть проекта оформляется печатным шрифтом 14 размера с 1,5 межстрочным интервалом на листе формата А4.

3.2.5. эскизы символа (герба)  не должны повторять  символы (гербы) Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

3.2.6. количество эскизов, исходящих от одного участника конкурса не ограничивается;

3.2.7. представленные на конкурс произведения не возвращаются авторам;

3.2.8. для выполнения работы по анализу проектов комиссия может привлекать экспертов;

3.2.9. после официального утверждения официального символа (герба)  Сунженского сельского поселения, все права на него переходят администрации Сунженского сельского поселения;

3.3. Главными критериями оценки являются:

3.3.1. соответствие требованиям, определенным в п. 3.2;

3.3.2. выдержанная тематическая направленность;

3.3.3. оригинальность дизайнерского решения;

3.3.4. художественно-эстетическое впечатление;

3.3.5. мастерство и техника исполнения.

4. Порядок и сроки проведения конкурса

4.1. Сбор материалов, направленных на конкурс, до 01 июня 2019 года (включительно).

4.2. Работа конкурсной комиссии по отбору лучших эскизов с 02 июня 2019 года по 01 июля 2018 года.

4.3 Сроки проведения конкурса по решению конкурсной комиссии могут быть продлены.

4.4. Лучшие эскизы публикуются на официальном сайте администрации Сунженского сельского поселения http://ssp37.ru/, в газете «Деревенский вестник» с целью учета мнения широких слоев населения и выбора лучшего эскиза.

4.5. Результаты конкурса оформляются протоколом, который подписывается председателем и членами конкурсной комиссии.

4.6 Решение конкурсной комиссии считается принтым если за него проголосовало белее половины членов комиссии.

4.7. По итогам конкурса лучший эскиз символа  (герба) Сунженского сельского поселения отправляется на рассмотрение в Геральдическую Комиссию   при  Правительстве Ивановской области и на утверждение в Совет Сунженского сельского поселения.

4.8. Награждение победителей конкурса происходит после официального утверждения символа (герба) Сунженского сельского поселения. Участники конкурса награждаются ценными подарками и дипломами.

4.9. Эскиз победителя конкурса станет логотипом при изготовлении герба  Сунженского сельского поселения.

5. Финансирование

5.1. Расходы, связанные с проведением конкурса и поощрением победителей, осуществляются за счет средств местного бюджета.

6. Дополнительные условия

6.1. После утверждения символа (герба) он будет использоваться в качестве официального символа Сунженского сельского поселения.

6.2. Конкурсные работы направляются по адресу: 155312,  Ивановская область, Вичугский район, д. Чертовищи, ул. Парковая д.1б, заведующей сельской библиотеки д. Чертовищи Кудряшовой Е.Ю.

Приложение 1

План  мероприятий по созданию эскиза  символа (герба) Сунженского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Утверждение Положения
о конкурсе на лучший эскиз официальный символ (герба) Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района
(далее – Конкурс)
	до 15.01.2019
	Администрация Сунженского сельского поселения

	2
	Публикация информации в газете «Деревенский вестник» Положения
о конкурсе на лучший эскиз официального символа (герба) Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района
	до 30.01.2019
	Главный редактор газеты «Деревенский вестник»

	3
	Проведение конкурса  на лучший эскиз официального символа (герба) Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района среди учащихся
	15.01- 01.03.2019
	администрация Чертовищенской основной общеобразовательной школы им.А.Д.Гусева

	4
	Тематическая выставка «История геральдики»
	01.03- 01.04.2019
	зав. сельских библиотек Сунженского сельского поселения

	5
	Книжно-иллюстрированая выставка «Моя родина»
	01.04- 01.05.2019
	зав. сельских библиотек Сунженского сельского поселения

	4
	Выставка конкурсных проектов
	01.05-31.05
	зав. сельской библиотекой д. Чертовищи

	5
	Проведение круглого стола конкурсной комиссии с общественностью поселения
	-
	Администрация Сунженского сельского поселения

	7
	 Публикация информации в газете «Деревенский вестник» конкурсных работ
	В течении всего периода проведения конкурса
	Главный редактор газеты «Деревенский вестник»

	8
	Заседание конкурсной комиссии по определению победителей конкурса
	02.06 -  30.06.2019
	Председатель конкурсной комиссии

	9
	Направление проекта официального символа (герба) в комиссию по геральдике при Правительстве Ивановской области
	до 02 августа 2019
	администрация Сунженского сельского поселения

	10
	Заседание Совета по утверждению проекта официального символа (герба) Сунженского сельского поселения
	до 30 августа 2019
	администрация Сунженского сельского поселения

	11
	Торжественное награждение победителей конкурса
	до 30.12.2019
	администрация Сунженского сельского поселения

Приложение 3

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший эскиз официального символа (герба ) Сунженского сельского  поселения

	№
	Фамилия, имя, отчество члена конкурсной комиссии
	Должность в составе комиссии
	Дополнительная информация

	1
	Хлюпин М.Е.
	председатель комиссии
	глава поселения

	2
	Морозов С.Д.
	заместитель председателя
	заместитель главы администрации

	3
	Краскина Л.С.
	секретарь
	сотрудник администрации

	4
	Кудряшова Е.Ю.
	заместитель секретаря, ответственная за приемку конкурсных работ
	заведующая сельской библиотекой д. Чертовищи

	5.
	Седова О.Н.
	член комиссии
	Директор МБК КДК Спектр Сунженского сельского поселения

	6.
	Королькова Е.Г.
	член комиссии
	учитель истории Чертовищенской основной общеобразовательной школы им.А.Д.Гусева

	7.
	Белоус М.А.
	член комиссии
	рабочий Чертовищенской основной общеобразовательной школы им.А.Д.Гусева,

 автор книги «Чертовищенская сторона»

	8.
	Мамедова Е.П.
	член комиссии
	заместитель директора Чертовищенской основной общеобразовательной школы им.А.Д.Гусева

	9.
	Смирнова О.В.
	член комиссии
	депутат Сунженского сельского поселения, председатель Совета ветеранов д. Семигорье

	10.
	Седова Н.А.
	член комиссии
	заведующая сельской библиотекой д. Семигорье

	11.
	Калашникова А.А.
	член комиссии
	сотрудник районного Дома культуры

	12.
	Девочкина Н.В.
	член комиссии
	председатель Совета ветеранов д. Чертовищи

	13.
	Перов В.В.
	член комиссии
	депутат Сунженского сельского поселения, житель д. Марфино